
 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024                 Pag. 1 di 9 

 
 

ASSOCIAZIONE  
GRUPPO DI AZIONE LOCALE “ALTO BELLUNESE” 

Codice fiscale n. 92006610254 - P. IVA 01284240254 
Lozzo di Cadore - Via Padre Marino da Cadore 239 

 
VERBALE DELL’UFFICIO DI PRESIDENZA DEL 27 MAGGIO 2024 

DELIBERAZIONE N. 23 
 

Oggetto:  Approvazione della proposta di bilancio di previsione per l’esercizio 2024. 
 
           L’anno duemilaventiquattro il giorno 27 del mese di maggio alle ore 17:00, previa regolare 
convocazione, l’Ufficio di Presidenza del G.A.L. “Alto Bellunese” si è riunito presso la sede del 
Consorzio BIM Piave a Belluno, in via Masi Simonetti n. 20. 
Sono presenti i Sigg.: 

N. Nome e Cognome Carica Ente rappresentato Gruppo di interesse 
rappresentato 

Presente/
Assente 

1 Mauro Soppelsa Presidente U.M. Agordina Pubblico Presente 

2 Silvia Calligaro Vice 
Presidente U.M. Centro Cadore Pubblico Presente 

3 Raffaelle De Diana Componente Confcommercio 
Belluno Settore terziario Presente 

4 Michele Nenz Componente Coldiretti Belluno Settore primario Presente 

5 Claudio 
Scarzanella Componente Confartigianato 

Belluno Settore secondario Presente 

Presiede il Sig. Mauro Soppelsa nella sua qualità di Presidente. 

Partecipa il Sig. Marco Bassetto nella qualità di Segretario. 

Constatata la presenza del numero di componenti necessario per la validità delle deliberazioni, ai 
sensi dell’articolo 11, comma 3 dello Statuto, il Presidente propone all’Ufficio di Presidenza di 
adottare la deliberazione citata in oggetto. 

Prima di iniziare la trattazione, il Presidente verifica l’eventuale presenza di situazioni di potenziale 
conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza e del direttore del GAL rispetto al punto 
all’ordine del giorno trattato, ricevendo riscontro negativo dai presenti.    



Pag. 2 di 9                Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA  
 
PREMESSO che:  
- con DGR n. 1547 del 10.10.2016, pubblicata nel BURV del 21 ottobre 2016, è stata approvata la 

graduatoria relativa alla selezione di nove Gruppi di Azione Locale (GAL) e dei Programmi di 
Sviluppo Locale (PSL), con le rispettive dotazioni finanziarie, sulla base dell’iter istruttorio 
condotto da Avepa e dal Comitato tecnico regionale LEADER sulle domande di aiuto presentate 
per il tipo di intervento 19.4.1 - Sostegno alla gestione e animazione territoriale dei GAL, ai sensi 
del bando attivato con DGR 1214/2015;  

- con deliberazione n. 21 del 14.11.2016 l’Ufficio di Presidenza ha preso atto dell’approvazione del 
PSL del GAL Alto Bellunese, denominato CIME, presentato nell’ambito del bando della Misura 19-
Sostegno allo sviluppo locale LEADER – SLTP Sviluppo Locale di Tipo Partecipativo del PSR 2014-
2020, avvenuta con DGR n 1547 del 10.10.2016 e delle relative prescrizioni, che prevede per il tipo 
intervento 19.4.1 una dotazione complessiva di euro 1.200.240,00, tenuto conto delle risorse 
aggiuntive per il periodo di transizione 2021-2022;  

- ai sensi della DGR n. 294 del 21.03.2023, l’Assemblea dei soci del GAL Alto Bellunese con 
deliberazione n. 5 del 09.08.2023 ha approvato il Programma di Sviluppo Locale 2023-2027 
denominato “T.R.A.C.C.E. – Territori Resilienti e Accoglienti per Comunità CoesE”, elaborato sulla 
base dello schema previsto dall’Allegato tecnico 14.3, allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023; 

- con DGR n. 1510 del 04.12.2023 è stata approvata la graduatoria per l’intervento SRG06 “LEADER 
- Attuazione strategie di sviluppo locale” del Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale del 
Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027 (CSR 2023-2027), relativa alla selezione delle 
Strategie di sviluppo locale e dei GAL, con l’assegnazione della corrispondente dotazione 
finanziaria; 

- con Decreto del Direttore dell’Area Tecnica Competitività Imprese (ATCI) di AVEPA n. 428 del 
04.01.2024, pubblicato per estratto nel BUR del Veneto n. 9 del 19.01.2024, è stata approvata la 
finanziabilità dell’intervento SRG06-Azione B, ammettendo a finanziamento la spesa pari ad euro 
1.225.975,00 corrispondente ad un contributo concesso pari ad euro 980.780,00; 

- il partenariato costituito dal GAL RMO di Lienz (LP), la Comunità Comprensoriale Val Pusteria di 
Brunico (P1) e il GAL Alto Bellunese di Lozzo di Cadore (P2) ha presentato, tramite la piattaforma 
digitale coheMON, in data 30 settembre 2022 la strategia di sviluppo locale CLLD Dolomiti Live, 
nell’ambito del bando dell’asse prioritario 4 “Approccio CLLD” del PC Interreg V Italia – Austria 
2021-2027; 

- il Comitato Direttivo transfrontaliero di sviluppo locale CLLD del Programma Interreg VI Italia–
Austria in data 17.11.2022 ha approvato la Strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027; 

- in data 21.12.2022 l’Autorità di gestione del Programma i Interreg VI Italia – Austria ha comunicato 
al LAG RMO di Lienz, LP di progetto, l’approvazione della Strategia CLLD Dolomiti Live;  

- l’assegnazione finanziaria definitiva per l’area CLLD Dolomiti Live ammonta a 5.336.000,00 Euro 
di fondi pubblici (FESR + nazionale), importo non corrispondente al finanziamento richiesto, in 
quanto nella priorità 4 "Sviluppo locale" rimane ancora da assegnare il 20% dei fondi previsti a 
livello di programma, che potranno essere attribuiti alle strategie transfrontaliere CLLD nel 2025 
sulla base di una misura di performance o di una valutazione intermedia; 

- l’assegnazione finanziaria per l’Azione 1 “Management” della Strategia CLLD Dolomiti Live 
ammonta per il periodo 2021-2027 ad Euro 480.763,00, di cui Euro 34.200,00 allocati per 
l’acquisizione di servizi esterni; 

VISTA la DGR n. 294 del 21.03.2023 avente ad oggetto “Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale 
del Piano Strategico Nazionale della PAC 2023-2027. Apertura dei termini di presentazione delle 
domande di aiuto per gli interventi SRG05 "Supporto preparatorio LEADER – Sostegno alla 
preparazione delle strategie di sviluppo rurale" e SRG06 "LEADER - Attuazione strategie di sviluppo 
locale". Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio. Deliberazione/cr n. 



 

 

Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024                 Pag. 3 di 9 

19 del 24/02/2023”; 

VISTA la DGR n. 1690 del 29.12.2023 con cui la Giunta regionale ha approvato, all’allegato B, il 
documento “Procedure attuative LEADER 2023-2027”; 

RISCONTRATO che, ai sensi delle citate disposizioni regionali, il GAL Alto Bellunese è tenuto: 
- a garantire la sussistenza della compartecipazione finanziaria diretta da parte dei partner alle 

attività sulla base di regole ed obblighi specifici previsti dal partenariato/statuto/atto costitutivo, 
nonché la conseguente regolarità della partecipazione da parte dei singoli partner eleggibili; 

- ad assicurare la massima trasparenza nella gestione delle risorse, con obbligo di approvazione 
del bilancio consuntivo annuale entro il 30 giugno (impegno 6); 

- ad utilizzare le risorse dell’intervento SRG06-Azione B solamente dopo il completo utilizzo delle 
risorse assegnate dal tipo intervento 19.4.1 per il periodo di programmazione 2014-2022; 

RILEVATO che ai fini dell’adesione allo sviluppo locale LEADER 2023-2027 il GAL Alto Bellunese ha 
candidato un partenariato, composto dai rappresentanti degli interessi socioeconomici pubblici e 
privati della realtà locale, in cui sono stati individuati 9 soci pubblici e 7 soci privati, alla luce della 
qualificazione pubblica assunta dalla Magnifica Comunità di Cadore, secondo le indicazioni dell’AdG 
FEASR Bonifica e Irrigazione di cui alla nota prot. n. 0357456 del 03.07.2023; 

CONSIDERATO che: 
- ai fini dell’attuazione del tipo intervento 19.4.1 nell’ambito del PSL 2014-2022 e dell’intervento 

SRG06-Azione B nell’ambito del PSL 2023-2027 il GAL è beneficiario di un aiuto pari all’80% della 
spesa ammessa relativa ai costi di animazione e gestione della Strategia di Sviluppo Locale, 
comprensivi di IVA se dovuta, rimanendo in capo all’Associazione la quota residua del 20% a titolo 
di cofinanziamento; 

- ai fini dell’attuazione dell’intervento SRG06-Azione A nell’ambito del Programma di Sviluppo 
Locale 2023-2027, Intervento Specifico LEADER ISL01 “Azioni di accompagnamento GAL” il GAL 
è potenziale beneficiario di un aiuto pari all’100% della spesa ammessa relativa ai costi di 
preparazione e attuazione dei Progetti di Comunità selezionati nell’ambito del PSL, rimanendo in 
capo all’Associazione l’IVA, se dovuta; 

- l’Azione 1 “Management” della Strategia CLLD Dolomiti Live 2021-2027 vede beneficiario il GAL 
Alto Bellunese per una quota di contributo pari all’80% della spesa ammessa, prevedendo un 
cofinanziamento della quota parte restante attraverso risorse proprie dell’Associazione; 

DATO ATTO che l’Assemblea dei soci con deliberazione n. 10 del 30.11.2023 ha approvato che 
l’Associazione eserciti in modo sussidiario e non prevalente attività economica di natura 
commerciale, attraverso l’erogazione di servizi di consulenza, orientamento e assistenza operativa 
prevalentemente al settore pubblico, coerenti con le finalità statutarie e orientati a favorire lo sviluppo 
sostenibile del proprio ambito territoriale; 

ATTESO che, nell’ambito dell’attività commerciale, nel corso del 2023 sono stati assegnati al GAL n. 
3 incarichi, da parte rispettivamente dell’UM Cadore Longaronese Zoldo, dell’Unione Montana Centro 
Cadore e del Comune di Perarolo di Cadore, per un importo complessivo di euro 72.837,74, al netto 
dell’IVA; 

VISTO l’articolo 4 dello Statuto dell’Associazione, come approvato dall’Assemblea dei soci del 
25.09.2014, che individua quali “entrate” dell’Associazione - diverse dal patrimonio sociale iniziale e 
che, quindi, potranno essere utilizzate di volta in volta, a seconda delle esigenze dell’Associazione - 
“le quote sociali deliberate dall’Assemblea dei soci”; 

VISTA la proposta di determinazione delle quote associative per l’anno 2024 approvata dall’Ufficio di 
Presidenza in data odierna; 



Pag. 4 di 9                Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 

RICHIAMATI gli artt. 5 e 12 dello Statuto dell’Associazione; 

ESAMINATO lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2024 e la relativa relazione da 
sottoporre all’esame e approvazione dell’Assemblea dei soci, che allegati rispettivamente 1 e 2 al 
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e ritenuto lo stesso meritevole di 
approvazione; 

STABILITO che ai sensi dell’art. 14 dello statuto l’Assemblea dei Soci è stata convocata il giorno 
30.05.2024 alle ore 17:00 presso la sede di Palazzo Pellegrini a Lozzo di Cadore; 

VERIFICATA l’assenza di situazioni di conflitto di interessi dei membri dell’Ufficio di Presidenza 
presenti e del direttore del GAL nel rispetto del “Regolamento interno in materia di risoluzione dei 
conflitti di interessi”, approvato dall’Assemblea dei Soci del Gal Alto Bellunese con delibera n. 2 del 
18.03.2016 e modificato da ultimo con delibera dell’Ufficio di Presidenza n. 32 del 09.08.2023; 

ACCERTATO che i componenti dell’Ufficio di Presidenza presenti garantiscono che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente nell’assunzione della decisione, in ottemperanza agli impegni previsti dal 
par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del 
Regolamento (UE) n. 2021/1060; 

RICHIAMATO lo Statuto dell’Associazione; 

tutto ciò premesso, con voti unanimi e palesi 
 
 
 

DELIBERA 
 
1) di richiamare le premesse quali parte integrante del presente atto; 
2) di approvare lo schema di bilancio di previsione per l'esercizio 2023 e la relativa relazione da 

sottoporre all’esame e approvazione dell’Assemblea dei soci convocata per il 30.05.2024, che 
allegati rispettivamente 1 e 2 al presente provvedimento ne costituiscono parte integrante;  

3) di confermare che la presente deliberazione è stata assunta garantendo che nessun gruppo di 
interesse sia prevalente, in quanto i voti espressi da ogni singolo gruppo di interesse sono inferiori 
al 50% del totale, in ottemperanza agli impegni previsti dal par. 6.5 Allegato C della DGR n. 294 
del 21.03.2023 e nel rispetto delle disposizioni dell’art. 33, del regolamento (UE) n. 2021/1060; 

4) di confermare che la decisione è assunta in assenza di possibili situazioni di conflitto di interesse 
dei componenti dell’organo decisionale presenti e del direttore del GAL; 

5) di dare mandato alla struttura tecnica del GAL di pubblicare copia del presente atto nella sezione 
“Trasparenza” del sito internet dell’Associazione.  

 
 

Il Segretario 
Marco Bassetto 

 
Il Presidente 

Mauro Soppelsa 

 



 

 

Allegato 1 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024            Pag. 5 di 9 

Allegato 1 – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 
 

GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO - BELLUNESE 
 VIA PADRE MARINO 

 32040 LOZZO DI CADORE 
 C.F.92006610254 

   
   

PROSPETTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 

   
N. USCITE ESERCIZIO 2024  PREVISIONE   

1 Spese per redazione strategie e progetti 42.000,00  
2 Spese di formazione e aggiornamento professionale 3.000,00  
3 Spese di ammodernamento e adeguamento della sede 500,00  

4 
Spese di funzionamento del partenariato e della struttura tecnico-
amministrativa 301.272,00  

5 Spese legate al monitoraggio e alla valutazione delle strategie 20.000,00  
6 Spese di animazione e comunicazione 38.050,00  
7 Spese per consulenze specialistiche 17.450,00  
8 Oneri non ammissibili a rimborso (LEADER) 13.990,00  

9 
Spese per l'attuazione di progetti approvati nell'ambito dell'azione 2 (INTERREG 
CLLD) 3.100,00  

10 Oneri non ammissibili a rimborso (INTERREG CLLD) 1.000,00  
11 Spese di rappresentanza e adesione a progetti 1.250,00  

12 Quote adesione ad altre associazioni 50,00  

  TOTALE USCITE PREVISTE  441.662,00  

   
N. ENTRATE ESERCIZIO 2024  PREVISIONE   

1 Quote Associative  79.000,00  
2 Contributi LEADER 262.320,00  
3 Contributi Interreg VI ITA-AU CLLD Dolomiti Live (Azione 1 e Azione 2) 55.600,00  
4 Entrate derivanti dall'attività commerciale 54.431,03  

5 Altre entrate -  

  TOTALI ENTRATE PREVISTE 451.351,03  

   
  TOTALI ENTRATE PREVISTE 2024 451.351,03  

  TOTALI USCITE PREVISTE 2024 441.662,00  
 
  



Pag. 6 di 9  Allegato 2 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 

Allegato 2 – Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 
 

RELAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO 2024 DELLA  
ASSOCIAZIONE GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO BELLUNESE  

VIA PADRE MARINO 239 - PALAZZO PELLEGRINI 
32040 LOZZO DI CADORE (BL) 

C.F. 92006610254 
 
 
Il bilancio di previsione per l’esercizio 2024 è costituito dai prospetti relativi alle entrate e alle uscite 
di competenza secondo i settori di intervento dell’Associazione, ossia: 

1. attività istituzionale sviluppo locale LEADER; 
2. attività istituzionale sviluppo locale Interreg Italia-Austria; 
3. attività commerciale; 
4. altre attività. 

Gli importi relativi alle spese e costi di funzionamento del GAL nell’ambito delle sue attività 
istituzionali sono comprensivi dell'IVA, in quanto non detraibile da parte dell’Associazione. 
 
 
PARTE PRIMA - PROSPETTO DELLE ENTRATE PREVISTE ESERCIZIO 2024 
 
TITOLO 1 – Entrate derivanti da quote associative   
Le entrate delle quote associative sono necessarie alla copertura dei costi necessari al 
cofinanziamento delle spese di funzionamento del GAL, come pure delle spese non rendicontabili 
nell’ambito dei programmi gestiti dall’Associazione. 
In particolare, per i costi di gestione attribuibili al LEADER l’intensità dell’aiuto regionale è pari 
all’80%, confermata anche per il periodo di programmazione 2023-2027; per quanto riguarda il 
management della Strategia CLLD Interreg Italia-Austria Dolomiti Live, nel nuovo periodo di 
programmazione 2021-2027 l’intensità dell’aiuto diminuisce, passando dall’85% all’80%.  
Le somme necessarie a sostenere i costi non coperti dai contributi dei fondi FEASR e FESR, fissata 
ora da entrambi ai fondi al 20% di cofinanziamento, devono essere garantite dalle quote associative 
versate dai soci. Da rilevare, inoltre, che ai fini della candidatura del Programma di Sviluppo Locale 
LEADER 2023-2027, la Regione del Veneto ha previsto che l’organigramma del GAL si doti di una figura 
professionale dedicata alle attività di animazione e comunicazione, con un aggravio degli oneri 
complessivi a carico dell’Associazione, nonché che le figure del direttore e del responsabile 
amministrativo siano esclusivamente dedicate all’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale 
LEADER, non potendo svolgere qualsiasi altra attività a valere su iniziative CLLD cofinanziate da altri 
fondi europei. A questo si aggiunge la previsione di attivare nella programmazione LEADER 2023-2027 
l’intervento specifico ISL01 “Azioni di accompagnamento GAL” a supporto dell’attuazione dei 
Progetti di comunità selezionati dal PSL TRACCE, che determinerà una quota di cofinanziamento 
complessiva a carico del GAL pari a 9.240,00 euro. 
Per quanto riguarda le quote associative, alla luce della qualificazione pubblica assunta dalla 
Magnifica Comunità di Cadore ai fini della candidatura del GAL allo sviluppo locale LEADER 2023-
2027, nonché delle richieste di adesione all’Associazione manifestate dal Parco Dolomiti Bellunesi, 
Legacoop Veneto, Cortina Banca e Cassa Rurale di Fassa Primiero e Belluno, si prevede una nuova 
quota di contribuzione per i soggetti pubblici di euro 7.000,00 e per i soggetti privati di euro 900,00. 
Perciò, si prevede che le quote associative per l’anno 2024 generino un’entrata complessiva di euro 
79.000,00.  
 
TITOLO 2 – Contributi LEADER 
Per l’intervento 19.4.1 (Spese di funzionamento del GAL nell’ambito dell’attività istituzionale sviluppo 



 

 

Allegato 2 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024            Pag. 7 di 9 

locale LEADER) si prevede un’entrata di euro 262.320,00 corrispondente al 80% della quota attribuita 
all’intervento SRG06-Azione B (CSR Veneto 2023-2027) per le spese di personale e di funzionamento, 
nonché al rimborso del 100% delle spese sostenute dal GAL per l’intervento specifico ISL01 (fatta 
eccezione per l’IVA, non ammessa).  
 
TITOLO 3 – Contributi Interreg VI ITA-AU CLLD Dolomiti Live (Azione 1 e Azione 2) 
Alla luce del fatto che è stato finora selezionato un unico “Piccolo progetto” in attuazione della 
Strategia CLLD Interreg Dolomiti Live 2021-2027, non si prevedono entrate a valere sull’azione 2, in 
quando l’attuazione delle iniziative porterà alla loro realizzazione e rendicontazione non prima del 
2025. 
Per l’azione 1 “Management” della stessa Strategia si prevede un’entrata di euro 55.600,00, 
corrispondente al 80% della quota fissa attribuita all’Interreg per le spese del personale e dei servizi 
esterni. Da rilevare che, alla luce delle nuove norme di ammissibilità della spesa previste dal 
Programma Interreg Italia-Austria 2021-2027, le spese del personale potranno essere rendicontate 
esclusivamente attraverso costi unitari standard in base alla funzione attribuita al dipendente, 
mentre le rimanenti spese (viaggio, amministrazione, etc.) sono calcolate in quote fissa forfettaria 
rispetto all’incidenza della spesa del personale. 
 
TITOLO 4 – Entrate derivanti dall’attività commerciale 
Per l’attività commerciale si prevedono entrate pari ad euro 54.431,03, corrispondenti agli introiti 
derivanti dagli incarichi assunti dal Comune di Perarolo di Cadore, per l’attuazione dello Sportello 
“Abitare e vivere in montagna”, e dalle Unioni Montane Centro Cadore e Cadore-Longaronese-Zoldo 
per l’accompagnamento alla redazione delle rispettive Strategie d’Area nell’ambito della SNAI 2021-
2027. Per questi incarichi si prevede nel 2024 il versamento della quota IVA al 50%, in virtù del regime 
agevolato, ma non dell’IRES dovuta, che sarà pagata nel 2025. 
Per quanto premesso, si prevede per il 2024 un totale di entrate pari ad euro 451.351,03. 
 
 
PARTE SECONDA – PROSPETTO USCITE RELATIVO ALLE SPESE ED ONERI ESERCIZIO 2024 
 
TITOLO 1 – Spese per redazione strategie e progetti 
Rientrano tra queste spese i costi per l’attuazione degli investimenti previsti dall’intervento specifico 
ISL01, programmato nell’ambito dei Progetti di comunità del PSL TRACCE 2023-2027, per un totale di 
euro 42.000,00. Si tratta di attività preparatorie e di comunicazione e informazione che il GAL potrà 
realizzare beneficiando di un contributo del 100% dei costi sostenuti, fatta eccezione per l’IVA, per 
supportare le UM beneficiarie interessati dai Progetti di comunità nella loro preparazione ed 
attuazione nel corso di un triennio. Tali risorse sono destinate all’acquisizione di servizi esterni e non 
a copertura di costi del personale del GAL.    
 
TITOLO 2 – Spese di formazione e aggiornamento professionale 
Si prevede per l’esercizio 2024 una spesa di euro 3.000,00. La previsione di spesa è relativa sia ai costi 
per la partecipazione del direttore ad un master di II livello attivato dallo IUAV in progettazione 
partecipata, sia per l’adesione dei dipendenti ad eventuali momenti formativi su tematiche di 
interesse del GAL (appalti, aiuti di stato, comunicazione, etc.). 
 
TITOLO 3 – Spese di ammodernamento e adeguamento della sede 
Per questa categoria di spese sono previsti euro 500,00, in funzione di eventuali adeguamenti agli 
spazi o alle dotazioni tecnologiche presenti negli uffici, in virtù del nuovo personale dedicato allo 
svolgimento dell’attività commerciale. 



Pag. 8 di 9  Allegato 2 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024 

 
TITOLO 4 – Spese di funzionamento del partenariato e della struttura tecnico-amministrativa 
Sono ricompresi in questa voce i costi del personale dipendente, degli amministratori – comprese le 
relative missioni e trasferte – nonché le spese operative (utenze telefoniche, cancelleria, pulizie, 
comodato d’uso uffici, acquisto dotazioni informatiche, etc.) e le spese amministrative e finanziarie 
(imposte e tasse, spese bancarie, spese per fidejussioni e assicurazioni, spese connesse agli 
adempimenti di natura contabile, amministrativa, fiscale e previdenziale, spese per revisore dei 
conti). Si prevede per questa categoria di spese un importo complessivo di euro 301.272,00. 
 
TITOLO 5 – Spese legate al monitoraggio e alla valutazione delle strategie 
Sono previsti complessivi euro 20.000,00, ripartiti in equa parte tra l’attività di monitoraggio e quella 
di valutazione del PSL CIME, alla luce della chiusura della programmazione LEADER 2014-2022. Le 
attività sostenute da queste risorse attengono alla verifica finale di avanzamento della spesa 
stanziata nel PSL, nonché all’attività di valutazione dell’impatto della Strategia LEADER nel corso del 
precedente periodo di programmazione. 
 
TITOLO 6 – Spese di animazione e comunicazione             
La spesa complessiva di competenza è stimata in euro 38.050,00 e riguarda principalmente 
l’attuazione del Piano di animazione e comunicazione pluriennale 2024-2028 approvato dall’Ufficio 
di Presidenza, oltre alla realizzazione del sito dello Sportello realizzato nell’ambito dell’attività 
commerciale per il Comune di Perarolo di Cadore.  
 
TITOLO 7 – Spese per consulenze specialistiche 
Rientrano tra queste previsioni di spesa i costi legati all’assistenza amministrativa, contabile e 
fiscale, all’assistenza legale, agli incarichi di Responsabile del Servizio Prevenzione e Protezione, di 
Responsabile Protezione dei Dati, di medico competente e sorveglianza sanitaria, nonché ad altri 
incarichi di consulenza specialistica correlate all'attuazione delle Strategie di sviluppo locale. La 
spesa complessiva di competenza è pari ad euro 17.450,00.  
 
TITOLO 8 – Oneri non ammissibili a rimborso (LEADER) 
In questa categoria rientrano le spese relative a interessi passivi e altri oneri finanziari, all’IRAP 
relativa al personale dipendente incaricato all’attuazione del LEADER, ai costi dell’IVA per 
l’attuazione dell’intervento specifico ISL01, come descritto nella sintesi del titolo 1, eventuali altri 
oneri non riconoscibili (spese eventualmente non ammesse nella rendicontazione del t.i. 19.4.1). La 
spese complessiva di competenza è pari a 13.990,00. 
 
TITOLO 9 – Spese per l'attuazione di progetti approvati nell'ambito dell'azione 2 (INTERREG CLLD) 
Si prevede di sostenere una quota di spesa di euro 3.100,00, quale costo relativo ad attività di 
competenza del GAL nell’ambito del piccolo progetto approvato dalla Strategia CLLD Dolomiti Live 
2021-2027 dal titolo “Il Dolomiti live si (in)forma 2”, che prevede un cofinanziamento del 20% con 
risorse proprie del GAL Alto Bellunese. 
  
TITOLO 10 – Oneri non ammissibili a rimborso (INTERREG CLLD) 
Sono stimati euro 1.000,00 quale quota a carico del settore per interessi passivi e altri oneri finanziari, 
dovuti anche all’utilizzo del fido bancario per coprire costi di gestione dell’attività svolta nel primo 
semestre 2024, non rendicontabile a causa di ritardi da parte dell’AdG del programma Interreg ITA-
AU nella profilazione delle maschere di richiesta sul portale coheMON.  
 
TITOLO 11 – Spese di rappresentanza e adesione a progetti 
Si prevedono spese di rappresentanza pari ad euro 500,00 e di adesione a progetti, quale il sostegno 
al premio di studio in memoria di Flaminio Da Deppo promosso dal socio Magnifica Comunità di 



 

 

Allegato 2 - Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 23 del 27 maggio 2024            Pag. 9 di 9 

Cadore, per euro 750,00. 
 

TITOLO 12 – Quote adesione ad altre associazioni 
Per la quota associativa alla “Strada dei formaggi” della Provincia di Belluno euro 50,00. 
 
È previsto, pertanto, un totale di uscite pari ad euro 441.662,00. 
 
Il bilancio di previsione del 2024 chiude con un avanzo di euro 9.689,03. 
 


		2024-06-26T21:22:28+0000
	Bassetto Marco


		2024-06-26T21:31:15+0000
	SOPPELSA MAURO




